
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 216 DEL  07/12/2022 

OGGETTO: CONTRIBUTO  A  FAVORE  DELLE  FAMIGLIE  IN  CONDIZIONE  DI  GRAVE  DISAGIO 
ECONOMICO  LEGATO  ALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID  19. 
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI. 

L’anno  duemilaventidue addì  sette del  mese  di  dicembre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  VICE SINDACO - ASSESSORE, il Sig.  DAL FORNO MARCO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 216 del 07/12/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di  deliberazione avente ad oggetto:  “CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN 
CONDIZIONE DI  GRAVE DISAGIO ECONOMICO LEGATO ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID 19. INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONTRIBUTO  A FAVORE  DELLE 
FAMIGLIE  IN  CONDIZIONE  DI  GRAVE  DISAGIO  ECONOMICO  LEGATO  ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI.”, di seguito riportata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 216 del 07/12/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  CONTRIBUTO  A  FAVORE  DELLE  FAMIGLIE  IN  CONDIZIONE  DI  GRAVE  DISAGIO 
ECONOMICO  LEGATO  ALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID  19.  INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO  CHE:
- la Tabella 1 allegata al Decreto n. 212342 del 3 novembre 2020, successivamente sostituita dalla Tabella 

1 allegata al Decreto n. 59033 del 1 Aprile 2021, riportava il valore massimo della perdita da prelievo dei  
rifiuti  ristorata  a  ciascun  comune.  Tale  importo  doveva essere  utilizzato  dall’ente  per  finanziare 
agevolazioni TARI, da attuarsi anche per mezzo del soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani;

- anche a seguito della seguente risposta ad un quesito di un Ente del 18 ottobre 2021 della Ragioneria 
generale dello Stato , che si riporta: "In merito, come indicato nella Faq n. 5, La Tabella 1 allegata al  
Decreto n. 212342 del 3 novembre 2020, successivamente sostituita dalla Tabella 1 allegata al Decreto 
n. 59033 del 1 Aprile 2021, riporta il valore massimo della perdita da prelievo dei rifiuti ristorata a ciascun  
comune. Tale importo doveva essere utilizzato dall’ente per finanziare agevolazioni TARI, da attuarsi  
anche per mezzo del soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani. Tuttavia, si è data la  
possibilità all’ente di finanziare con tali risorse anche altre tipologie di interventi - diversi da agevolazioni 
Tari ma comunque connessi all’emergenza epidemiologica in corso (es. voucher per imprese/famiglie in  
sofferenza economica) - qualora, sulla base della conoscenza del proprio territorio, ritenesse tali altri 
interventi maggiormente utili.
Ciò  posto,  con  riferimento  alle  risorse  –  a  valere  sul  Fondo  ex  art.  106  del  Dl  n.  34/2020,  come 
rifinanziato dall’art. 39 del Dl n. 104/2020 - di cui alla Tabella 1 allegata al Decreto n. 59033 del 1 Aprile  
2021, si rappresenta che tali risorse, se non utilizzate dall’ente nell’esercizio 2020 e confluite, pertanto,  
nella quota vincolata del risultato di amministrazione al 31.12.2020, possono essere utilizzate - nei limiti 
dell’importo di cui alla predetta Tabella 1 confluito in avanzo- nell’esercizio 2021, per concedere 
agevolazioni Tari, in favore sia di utenze domestiche sia di utenze non domestiche, rimettendo all’ente  
l’individuazione  di tali  utenze  anche  tra  quelle  non  interessate  dalle  chiusure  obbligatorie  o  dalle  
restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività. Qualora codesto ente ritiene di non dover utilizzare tali  
risorse per agevolazioni Tari, si ritiene che codesto ente possa utilizzare tali risorse per altre tipologie di  
interventi  -  diversi  da  agevolazioni Tari ma comunque strettamente connessi all’emergenza 
epidemiologica in corso da COVID – 19”,  il Comune ha adottato il provvedimento  di giunta n. 238 del 
31.12.2021 con il quale si deliberava:
 di destinare l’importo di cui alle premesse per la concessione di un beneficio economico alle famiglie 

in situazione di disagio economico prevedendo la copertura del 100% della TARI dovuta dai nuclei 
familiari   residenti  nel  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  prioritariamente  per  l’anno  2020,  e 
secondariamente per l’anno 2021;

 di individuare la platea beneficiaria del contributo di cui trattasi nelle famiglie che nell’anno 2020-
2021 sono risultate destinatarie di contributi economici o di agevolazioni a seguito della selezione, 
da  parte  del Settore  servizi  sociali  ed  alla  persona  dell’Ente,  delle  istanze  per  usufruire  degli 
stanziamenti  di  somme da parte  dello  Stato,  della  Regione  e del  Comune deliberati  a  seguito 
dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-19;

 di stabilire che l’accesso a tale agevolazione per il pagamento della Tariffa comunale sui rifiuti era 
condizionato al  possesso,  da parte  dei  richiedenti,  dei  requisiti  ed al  verificarsi  delle  condizioni 
previste dai criteri di cui al punto 2 dell’atto di giunta;

 di avvalersi  della  selezione  dei  soggetti  beneficiari già  istruita  dal  Settore  servizi  sociali  e  alla 
persona del Comune di Valeggio sul Mincio, dando atto che la medesima selezione verrà integrata 
con una ulteriore verifica dei presupposti necessari per usufruire del beneficio di cui trattasi;

 di  stabilire  che  nel  caso  si  determinassero  delle  economie  di  spesa  dall’utilizzo  del  fondo  di 
110.132,00 per la destinazione di cui al punto precedente, di assegnare la somma residua per le 
agevolazioni TARI 2020-2021 alle associazioni/cooperative che svolgono attività in ambito sociale e 
che abbiano una sede nel territorio  comunale;

 nel bilancio di previsione 2021-2023 è stato stanziato l’importo di euro 110.132,00 da destinare a 
specifiche agevolazioni a favore di particolari categorie di contribuenti TARI e precisamente a favore 
delle utenze domestiche in situazione di disagio a seguito della pandemia da COVID-19;

 l’art. 19, comma 2, del regolamento comunale tassa rifiuti solidi urbani (TARI) stabilisce che possono 
essere concesse, alle famiglie che si trovano in stato di disagio economico, rateazioni dell’importo 
dovuto per la TARI e nei casi più gravi, attestati dai Servizi sociali, esenzioni dal pagamento del 

Deliberazione n. 216 del 07/12/2022 - 3

copia informatica per consultazione



tributo;

VISTA la Faq n. 43 del 31.01.2022 della Ragioneria generale dello Stato in merito ai Fondi Covid ed alla  
possibilità degli utilizzi degli stessi nel corso dell’anno 2022;

DATO ATTO che l’'articolo 13 del Dl 4/2022 regola l'utilizzo per il 2022 degli avanzi delle risorse erogate ai  
Comuni  in  seguito  all'emergenza  Covid-19 erogati  negli  anni  2020 e 2021,  in  atti  con  Decreto-Legge 
convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25 (in S.O. n. 13, relativo alla G.U. 28/03/2022, n.  
73);

DATO ATTO che l’importo di euro 110.132,00 è stanziato nel bilancio 2022-2024;

RITENUTO di avvalersi, per la concessione del contributo di cui al presente atto, dell’elenco dei residenti 
beneficiari dei contributi buoni spesa famiglie fragili elaborato, a seguito di apposito avviso pubblico, dal 
settore servizi sociali dell’Area servizi alla persona del Comune di Valeggio sul Mincio;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

Considerata l'urgenza di dare immediata operatività alle procedure di erogazione dei benefici oggetto del  
presente atto, in considerazione dello stato di fragilità dei destinatari;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di  individuare le  famiglie  a cui  attribuire  le  agevolazioni  di  cui  alla  delibera di  giunta  comunale  n.  
238/2021, relativa alla copertura 100% del tributo tari per gli anni 2020 e 2021 nei beneficiari dei buoni 
spesa alimentari emergenza Covid individuati mediante avviso pubblico dall’Area servizi alla persona 
nell’anno 2021;

2. Di dare atto che sono inseriti nell’elenco di cui al precedente punto del dispositivo, compilato dall’Area  
servizi alla persona e quindi interessati anche ai benefici di cui al presente atto, singoli o nuclei familiari  
particolarmente esposti agli effetti economici del periodo di limitazioni dovute all'emergenza da virus 
Covid-19  e  pertanto  con  una sensibile  diminuzione  del  proprio  reddito familiare precedente  e  con 
la mancanza  di  altri  sostegni  pubblici  di  supporto (reddito  di  cittadinanza,  disoccupazione,  cassa 
integrazione ecc.;

3. Di dare atto che la spesa presunta derivante dal beneficio di cui trattasi è di € 74.250,00, spesa che  
viene imputata al capitolo 1.04.0206, impegno 1092/2021;

4. Di dare atto che l’'articolo 13 del Dl 4/2022 regola l'utilizzo per il 2022 degli avanzi delle risorse erogate  
ai Comuni in seguito all'emergenza Covid-19 erogati negli anni 2020 e 2021, in atti con Decreto-Legge  
convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25 (in S.O. n. 13, relativo alla G.U. 28/03/2022,  
n. 73);

5. Di revocare il punto 5. della delibera di giunta comunale n. 238/2021;

6. Di  disporre  che  le  economie  derivanti  dall’utilizzo  di  cui  ai  precedenti  punti  del  dispositivo,  
indicativamente pari a € 35.882,00, vengano destinate ad incrementare il fondo di cui alla delibera di 
giunta comunale n. 198 del 17 novembre 2022, esecutiva, per l’erogazione di contributi, previo avviso 
pubblico,  ai  nuclei  familiari  in  stato  di  bisogno  per  il  pagamento  delle  utenze  domestiche  relative 
all’anno 2022;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  in considerazione dello stato di fragilità dei beneficiari dei contributi  in 
oggetto.

Deliberazione n. 216 del 07/12/2022 - 4

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 216 del 07/12/2022 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL VICE SINDACO - ASSESSORE
DAL FORNO MARCO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 216 del 07/12/2022 - 6

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 2320
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI GRAVE 
DISAGIO ECONOMICO LEGATO ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. 
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 2320
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI GRAVE 
DISAGIO ECONOMICO LEGATO ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. 
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 06/12/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERPELLONI KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 216 del 07/12/2022

Settore Sociale

Oggetto:  CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI GRAVE 
DISAGIO ECONOMICO LEGATO ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. 
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 216 del 07/12/2022

Oggetto:  CONTRIBUTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI GRAVE 
DISAGIO ECONOMICO LEGATO ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19. 
INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


